
Til Voksen- og Plejeudvalget                            14. august 2023 
Norddjurs Kommune  

 

 

Høringssvar til budgetopfølgning på Voksen- og Plejeudvalgets 
område pr. ultimo maj 2023.  
Pårørenderådet ved område Ørsted, Auning og Allingåbro har drøftet budgetopfølgning på Voksen- 
og Plejeudvalgets område pr. 31. maj 2023. 

Vi mener, at Voksen- og Plejeudvalget (VPU) skal overveje om følgende besparelser er nødvendige 
eller i det mindste med så store beløb som foreslået i sagsfremstilling på nedennævnte punkter: 

 

1. Ad 16. Reduktion af ferieordning for borgere i botilbud med 400.000 kr. = 25 pct.  
Aktuelt er serviceniveauet i Norddjurs Kommune, at borgere i botilbud modtager 4 dages 
fælles ferie og/eller udflugter som en del af deres botilbud. Som følge af forslaget om en 25 
% reduktion af feriepuljen, nedsættes antallet af feriedage for borgerne fra 4 til 3 dage. 
Puljemidlerne er anvendt til ferieture i 2023, hvorfor besparelsen først kan realiseres fra 
2024 og frem.  
 
Vi kan oplyse, Voksen- og Plejeudvalget i november 2022 vedtog en besparelse på 400.000 
kr. vedrørende feriepuljen og nu forslås der yderligere en besparelse på 400.000 kr., som vil 
resultere i, at borgerne i botilbud kun kan få 3 feriedage årligt. Man skal huske, at såkaldte 
”normale” borgerne i beskæftigelse har 5 ugers ferie + særlige feriedage og omsorgsdage, 
så 3 dage til borgere i botilbud er et utroligt dårligt tilbud for de svageste borgere i 
kommunen. 
 
Vi mener det er en voldsom reduktion med 25 pct., der svarer til 400.000 kr., der går ud over 
vores kæres muligheder for lidt ferie og glade oplevelser.  Her skal VPU huske på, at niveauet 
til feriepuljen i 2018 og tidligere år var 2.140.000 kr. I efteråret 2018 konstaterede 
Norddjurs Kommune, at der manglede 116.000.000 i kommunekassen, hvorfor også 
socialområdet blev udsat for en voldsom besparelse. 

 

2. Ad 24. Reduktion af frivilligpuljen med 100.000 kr.  
Det foreslås, at Frivilligpuljen reduceres med 0,082 mio. kr. i 2023 og 0,100 mio. kr. i 
 2024 og overslagsårene. Budgettet til Frivilligpuljen er i 2023 på 0,350 mio. kr. I 2024 og 
overslagsårene er budgettet på 0,233 mio. kr. Frivilligpuljen bliver, efter ansøgning, fordelt 
to gange årligt mellem kommunens frivillige sociale foreninger. Der er ca. 80 frivillige sociale 
foreninger / frivilliggrupper i Norddjurs Kommune, som yder en kæmpe indsats i forhold til 
de allersvageste borgere i kommunen. De når ud til borgere, som kommunen ikke når ud til, 



hvilket medfører en stor værdi for disse svare borgere. De frivillige sociale foreninger dækker 
bredt over bl.a. pensionistforeninger, frivilliggrupper på plejecentre, Ældre Sagens 
lokalafdelinger, patientforeningers lokalafdelinger, andre foreninger der henvender sig til 
fysisk og/eller psykisk handicappede, Røde Kors afdelinger, foreninger der henvender sig til 
udsatte børn og unge, veteraner, integration mv.  
Konsekvenserne ved at skære i Frivilligpuljen vil have stor betydning for, hvor mange 
aktiviteter mv. der kan laves af de frivillige for de udsatte befolkningsgrupper. 
 
Vi mener det er en stor besparelse, der foreslås.  Frivilligpuljen er i forvejen beskåret meget 
i forhold til 2018, hvor puljen var på 650.000 kr. Vi anerkender, at mange frivillige foreninger 
gør et kæmpe stykke socialt arbejde til gavn og glæde for vores kære, og at Frivilligpuljen er 
en billig løsning for kommunen for at frivillige foreninger kan gøre noget for de svageste 
borgere i kommunen. 

 

3. Øget normering, ledsagelse og nattevagt 
Vi mener generelt, at der også skal være plads til øget normering og ledsagelse i den pulje 
på 4.500.000 kr., som kommunalbestyrelsen vedtog i forbindelse med budget 2023. Pengene 
er næsten udelukkende blevet anvendt til ledelsesområdet og ikke til ”varme hænder”. 
Voksen- og Plejeområdet skal også fremadrettet arbejde på, at skabes mulighed for en 
nattevagt i Auning/Allingåbro, da borgerne her både bliver ældre og mere plejekrævende. 

 

4. Område Ørsted, Auning og Allingåbro er sat underadministration 
Vi mener vedrørende Område Ørsted, Auning og Allingåbro ikke det er rimeligt, at området 
er sat under administration, idet budgettet allerede skred i 2022 under tidligere aftaleholder. 
Nuværende aftaleholder kæmper en lang proces med at rette op på kritik fra tilsyn, 
mistrivsel og medarbejderflugt. Endvidere skal VPU også tænke på, at serviceniveauet på 
handicapområdet i Norddjurs Kommune i forvejen er meget lavt, hvilket skabet bekymring 
for vores kæres dagligdag. 

 

På vegne af pårørenderådet ved Ørsted, Auning og Allingåbro  

Asger Laustsen                          
formand 


